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Modificări privind declararea informa

În Monitorul O
407/2025 pentru modificarea anexei nr. 5 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.783/2021 privind natura informaţiilor pe 
care contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare prin fişierul standard de 
control fiscal, modelul de raportare, procedura şi condiţiile de transmitere, 
precum şi termenele de transmitere şi data/datele de la care categoriile de 
contribuabili/plătitori sun
fiscal.  
 S-au introdus în categoria contribuabililor care nu au obliga
fișierului standard de control fiscal (SAF
OPANAF nr. 1783/2021
n) asociaţiile/persoanele fără scop patrimonial, alte entităţi, 
ţin contabilitatea în partidă
asociaţii/persoane/entităţi optează pentru ţinerea contabilităţii în pa
acestea vor avea obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF
T), prin intermediul Declaraţiei informative D406;
o) persoanele juridice a căror 
menţiunilor la registrul 
standard de control fiscal (SAF
suspendată temporar, conform art. 101 
Codul de procedură fisca
p) alte entităţi care au solicitat suspendarea activităţii
autorizat nu au obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF
T) pentru perioada în care activitatea e
alin. (42) din Legea 
modificările şi completările ulterioare;
q) alţi contribuabili persoane f
precum şi societăţile profesionale/birourile/alte forme de organizare în cadrul 
cărora aceştia îşi desfăşoară profesia liberală şi a căror activitate este organizată 
şi reglementată prin legi speciale, 
Profesiile liberale sunt definite conform art. 7 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.
 ATENȚIE: Dacă entită
1783/2021, care în prezent organizează 
simplă, optează pentru 
obligația de depunere a fișierului standard de control fiscal (SAF
intermediul Declarației informative D406.
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Modificări privind declararea informațiilor prin 
fișierul standard de control fiscal 

 

Oficial nr. 310/08.04.2025 a fost publicat 
407/2025 pentru modificarea anexei nr. 5 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.783/2021 privind natura informaţiilor pe 

contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare prin fişierul standard de 
control fiscal, modelul de raportare, procedura şi condiţiile de transmitere, 
precum şi termenele de transmitere şi data/datele de la care categoriile de 
contribuabili/plătitori sunt obligate să transmită fişierul standard de control 

au introdus în categoria contribuabililor care nu au obliga
șierului standard de control fiscal (SAF-T), enumerați la punctul 4 al Anexei 5 din 

OPANAF nr. 1783/2021  și următoarele entități(…) 
asociaţiile/persoanele fără scop patrimonial, alte entităţi, 

ţin contabilitatea în partidă simplă conform legii. În măsura în care aceste 
asociaţii/persoane/entităţi optează pentru ţinerea contabilităţii în pa
acestea vor avea obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF
T), prin intermediul Declaraţiei informative D406; 

persoanele juridice a căror activitate este suspendată temporar
menţiunilor la registrul comerţului nu au obligaţia de depunere a fişierului 
standard de control fiscal (SAF-T) pentru perioada în care activitatea este 
suspendată temporar, conform art. 101 alin. (41) din Legea nr. 207/2015
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

care au solicitat suspendarea activităţii la organismele care le
autorizat nu au obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF
T) pentru perioada în care activitatea este suspendată temporar, conform art. 101 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
q) alţi contribuabili persoane fizice care realizează venituri din 
precum şi societăţile profesionale/birourile/alte forme de organizare în cadrul 
cărora aceştia îşi desfăşoară profesia liberală şi a căror activitate este organizată 
şi reglementată prin legi speciale, în afara celor menţionaţi la lit. f), g), h) şi i). 
Profesiile liberale sunt definite conform art. 7 pct. 34 din Legea 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Dacă entitățile de la punctul 4 al Anexei 5
1783/2021, care în prezent organizează și conduc evidența contabilă în partidă 
simplă, optează pentru ținerea contabilității în partidă dublă, acestea vor avea 

ția de depunere a fișierului standard de control fiscal (SAF
ției informative D406. 

țiilor prin  

a fost publicat OPANAF  nr. 
407/2025 pentru modificarea anexei nr. 5 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.783/2021 privind natura informaţiilor pe 

contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare prin fişierul standard de 
control fiscal, modelul de raportare, procedura şi condiţiile de transmitere, 
precum şi termenele de transmitere şi data/datele de la care categoriile de 

t obligate să transmită fişierul standard de control 

au introdus în categoria contribuabililor care nu au obligația depunerii 
punctul 4 al Anexei 5 din 

care organizează şi 
simplă conform legii. În măsura în care aceste 

asociaţii/persoane/entităţi optează pentru ţinerea contabilităţii în partidă dublă, 
acestea vor avea obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF-

activitate este suspendată temporar prin înscrierea 
comerţului nu au obligaţia de depunere a fişierului 

T) pentru perioada în care activitatea este 
nr. 207/2015 privind 

lă, cu modificările şi completările ulterioare; 
la organismele care le-au 

autorizat nu au obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal (SAF-
ste suspendată temporar, conform art. 101 
privind Codul de procedură fiscală, cu 

izice care realizează venituri din profesii liberale, 
precum şi societăţile profesionale/birourile/alte forme de organizare în cadrul 
cărora aceştia îşi desfăşoară profesia liberală şi a căror activitate este organizată 

în afara celor menţionaţi la lit. f), g), h) şi i). 
din Legea nr. 227/2015 

țile de la punctul 4 al Anexei 5 din OPANAF 
și conduc evidența contabilă în partidă 

ținerea contabilității în partidă dublă, acestea vor avea 
ția de depunere a fișierului standard de control fiscal (SAF-T), prin 


